

ROMANIA
JUDETUL IASI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BELCEȘTI

HOTĂRÂREA NR.64/29.08.2022

**Privind scoaterea din funcțiune și casare a unor obiecte de inventar
Ale UAT Belcești în urma inventarierii anuale la 31.12.2021**

Consiliul Local al comunei Belcești;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare înaintat de către primarul comunei Belcești, înregistrat sub nr. 10360/22.08.2022;
- Raportul de specialitate întocmit de către contabilul comunei, înregistrat sub nr. 9052/19.07.2021 și procesul verbal de evaluare a rezultatelor inventarierii nr.8116/11.04.2022;
- avizul favorabil a comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Belcești;
- prevederile cap.V din Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale și punctul III din Normele Metodologice de aplicare a acesteia, aprobate prin HG 909/1997, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.2 lit.c, art. 139 alin.3 lit g și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului, nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1. Aprobă scoaterea din funcțiune și casare a obiectelor de inventar ale UAT Belcești în urma inventarierii anuale la 31.12.2021 prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului propriu a Primarului Belcești, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate primarului comunei Belcești, Instituției Prefectului județului Iași, și aduse la cunoștință publică de secretarul general al comunei Belcești, județul Iași.

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local,
CIOFU Alis Andreea



Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general al comunei
POPA Rocsana



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG 57/2019
Nr. total al consilierilor = 17
Nr. total al consilierilor prezenți = 17
Nr. total al consilierilor absenți = 0

Voturi - pentru = 17
- contra = 0
- abțineri = 0

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL NR. 64/29.08.2022

Operațiuni efectuate	Data ZZ/LL/AN	Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura
1	2	3
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate ☒ simplă ☐ absolută ☐ calificată	29.08. 2022	
Comunicarea către primar	20.09. 2022	
Comunicarea către prefectul județului	29.09. 2022	
Aducerea la cunoștința publică	29.08. 2022	
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual	—	—
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz	27.08. 2022	

Anexa nr.1 la HCL 64/29.08.2022

Nr.	Denumire bunuri	Cont	U.M.	Cantitatea	Pret unitar(lei/U.	Valoarea calculata	Gestiunea
1	Covor 2x3 m	303.02	buc.	1	791.62	791.62	Camera oficiala
2	Covor 2x3 m	303.02	buc.	2	791.62	1,583.24	Primar
3	Tablou 50/60	303.02	buc.	1	487.50	487.50	Primar
4	Masă protocol	303.02	buc.	1	85.00	85.00	Hol primarie
5	Biblioraft	303.02	buc.	1	700.00	700.00	Sala mare
6	Lampă iluminat 2 cap	303.02	buc.	3	20.00	60.00	Sala mare
7	Sistem Home Cinema Samsung	303.02	buc.	1	726.00	726.00	Sala mare
8	Aparat apă	303.02	buc.	1	320.00	320.00	Situații de urgență
9	Birou lucru	303.02	buc.	1	150.00	150.00	Situații de urgență
10	Scaun	303.02	buc.	3	125.18	375.54	Situații de urgență
11	Toc topor târnăcop	303.02	buc.	1	45.00	45.00	Situații de urgență
12	Toporaș	303.02	buc.	1	65.00	65.00	Situații de urgență
13	Scaun directorial	303.02	buc.	1	175.00	175.00	Reg Agricol
14	Burghiu 10x100x160	303.02	buc.	1	12.00	12.00	Gospodărie com.
15	Burghiu 12x100x160	303.02	buc.	1	20.00	20.00	Gospodărie com.
16	Burghiu 14x100x160	303.02	buc.	1	22.00	22.00	Gospodărie com.
17	Burghiu 14x250x310	303.02	buc.	1	31.00	31.00	Gospodărie com.
18	Burghiu 16x250x310	303.02	buc.	1	48.00	48.00	Gospodărie com.
19	Burghiu 4x100x160	303.02	buc.	1	9.00	9.00	Gospodărie com.
20	Burghiu 5x100x160	303.02	buc.	1	9.00	9.00	Gospodărie com.
21	Burghiu 5x100x160	303.02	buc.	1	9.00	9.00	Gospodărie com.
22	Burghiu 6x100x160	303.02	buc.	1	8.00	8.00	Gospodărie com.
23	Burghiu 7x100x160	303.02	buc.	1	11.00	11.00	Gospodărie com.
24	Burghiu 8x100x160	303.02	buc.	1	9.00	9.00	Gospodărie com.
25	Burghiu 9x100x160	303.02	buc.	1	10.00	10.00	Gospodărie com.
26	Cizme electroizolante	303.02	per.	1	46.00	46.00	Gospodărie com.
27	Dulap birou 2 usi	303.02	buc.	1	608.76	608.76	Gospodărie com.
28	Mănuși electroizolante	303.02	buc.	1	44.00	44.00	Gospodărie com.
29	Scaune cu cotiere	303.02	buc.	2	110.00	220.00	Gospodărie com.
30	Trusă electrician	303.02	buc.	1	254.00	254.00	Gospodărie com.
31	Turbojet	303.02	buc.	1	2,260.00	2,260.00	Gospodărie com.
32	Scaune cu cotiere	303.02	buc.	1	110.00	110.00	Casierie
33	Suport perete LCD	303.02	buc.	1	253.00	253.00	Casierie
34	TV LCD Panasonic	303.02	buc.	1	1,453.00	1,453.00	Casierie
35	Mască chiuveță	303.02	buc.	1	120.00	120.00	Imp Taxe
36	Mobilier bucătărie	303.02	buc.	1	2,403.64	2,403.64	Imp Taxe
37	Telefon/Fax	303.02	buc.	1	672.00	672.00	Imp Taxe
38	Scaune normale	303.02	buc.	1	70.00	70.00	Asist soc
39	Televizor	303.02	buc.	1	400.00	400.00	Biblioteca
40	Canapea hol	303.02	buc.	3	2882.04	8646.12	Sediu nou
41	Cuier haine	303.02	buc.	21	250.8	5266.79	Sediu nou
42	Fiset metalic-arhiva /201	303.02	buc.	27	791.62	21373.61	Sediu nou
	TOTAL BUNURI					49,962.81	

